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Vindkartering från 2011 på 100 meters höjd ovan nollplanet, upplösning 0,25km2. 
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Vindkartering från 2011 på 110 meters höjd ovan nollplanet, upplösning 0,25km2. 
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Vindkartering från 2011 på 120 meters höjd ovan nollplanet, upplösning 0,25km2. 
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Vindkartering från 2011 på 130 meters höjd ovan nollplanet, upplösning 0,25km2. 
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Vindkartering från 2011 på 140 meters höjd ovan nollplanet, upplösning 0,25km2. 
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Förslag till översiktsplan för Mjölby kommun 
 
Rubricerat förslag har insänts under utställning enligt 4 kap 7§ plan- och bygglagen. 
Planhandlingarna omfattar plankarta med tillhörande beskrivningar, 
miljökonsekvensbeskrivning och samrådsredogörelse. Beskrivningarna är indelade i del 1- 
ÖP 2010-vision 2025, del 2-platsanalyser, del 3-vindkraftsplan.  Detta 
granskningsyttrande lämnas med stöd av 4 kap 9 § plan- och bygglagen (PBL). Yttrandet 
är en del av översiktsplanen och ska därför fogas till planen då den antagits.  
 
Gällande översiktsplan från 2001 ersätts vid antagande av detta planförslag. Fördjupad 
översiktsplan för vindkraft ersätts vid antagande av detta planförslag. Fördjupningen av 
översiktsplanen för Mantorp 2007 har bedömts vara aktuell i sina underlag, men dess 
plandel (kap 3) ersätts vid antagande av detta planförslag.  
 
Sammanfattning  
Länsstyrelsen ser mycket positivt på att en ny heltäckande översiktsplan tas fram för 
Mjölby kommun. En väl förankrad och genomarbetad översiktsplan skapar goda 
förutsättningar för fortsatt utveckling av kommunens resurser samt för fortsatt planering 
enligt plan- och bygglagen och annan lagstiftning. Planen utgör också en viktig grund för 
fortsatta regionala planeringsinsatser.  

 
Enligt Länsstyrelsens bedömning uppfyller planförslaget de krav som ställs i 4 kap PBL 
om översiktsplaners innehåll och tydlighet.  

 
Riksintressen 
Länsstyrelsen bedömer i stort att förekommande riksintressen har beaktats på ett bra sätt 
i översiktsplanen. Nedanstående synpunkter behöver dock beaktas.  
 
Kommunikationer  
 
Riksintressena för kommunikationer är korrekt redovisade i beskrivning och på 
plankartan. För att tydliggöra Götalandsbanans utredningsområde kan en hänvisning till 
kartan som redovisas i del 2 F göras på plankartan, vilket kan göras som en redaktionell 
ändring.  
 
De utpekade riksintressena ska skyddas mot åtgärder som kan påtagligt försvåra 
tillkomsten och utnyttjandet av anläggningarna. Detta innebär att framtida 
bebyggelseetableringar som riskerar att öka störningskänsligheten eller försämra 



    sid 2 
     

 
 
 

 
 
 
 

trafiksäkerheten utmed anläggningarna måste begränsas. Då ett stort antal av de områden 
som föreslås för exploatering ligger i anslutning till förekommande riksintressen är det 
mycket viktigt att beskriva konsekvenserna för riksintressena vid genomförandet av 
planen. Det skulle även vara en fördel om översiktsplanen tydligare kan belysa hur 
hänsyn ska tas till riksintressena vid framtida planläggning, exempelvis att anslutningar till 
planerade verksamhetsområden i Skänninge inte får anslutas direkt till nya trafikplatser på 
riksväg 50/32. Trafikverket har lämnat ett särskilt yttrande vilket bifogas.  
 
Totalförsvaret  
 
Malmens flottiljflygplats utgör riksintresse för totalförsvarets militära del enligt 3 kap 9 § 
andra stycket miljöbalken. Flygplatsen har bland annat en omgivningspåverkan i form av 
krav på hinderfrihet som medför restriktioner för byggandet. Mjölby kommun innefattas 
i det så kallade stoppområdet för vindkraft där Försvarsmakten med anledning av 
riksintresset har meddelat att man kommer att ställa sig negativ till att uppföra nya 
vindkraftverk. 

 
Enligt 3 kap 9 § miljöbalken ska områden som är av riksintresse på grund av att de 
behövs för totalförsvarets anläggningar skyddas mot åtgärder som kan påtagligt försvåra 
tillkomsten eller nyttjandet av anläggningarna. Detta understryker att de 
riksintresseanspråk som hävdas av Försvarsmakten generellt utgör tungt vägande 
planeringsförutsättningar jämfört med övriga anspråk på byggande och kommunal 
planläggning med mera.  
 
Försvarsmakten har genom en särskild analys gjort en närmare beskrivning av 
riksintressets anspråk och gett förslag på hur totalförsvarets riksintresseanspråk för 
Malmens flygplats kan nyanseras. Resultatet visar att det inom vissa delar av 
stoppområdet finns en relativt stor koncentration av uppförda vindkraftverk som direkt 
påverkar Försvarsmaktens behov av hinderfrihet. Inom dessa delar begränsas redan idag 
Försvarsmaktens verksamhet.  Dessa områden föreslås av Försvarsmakten definieras som 
så kallade ”analysområden” där Försvarsmakten efter särskild utredning i varje enskilt fall 
kan komma att ställa sig positiv till en fortsatt utbyggnad av vindkraft. Analysen är 
remitterad till länets kommuner och något slutgiltig beskrivning av riksintresset är ännu 
inte framtagen.  
 
De utpekade analysområdena berör delar av Mjölby kommun. Resultatet av analysen i sin 
nuvarande utformning innebär dock att det i övriga delar av kommunen inte kommer att 
vara möjligt att uppföra nya vindkraftverk. Länsstyrelsen anser att försvarsmaktens 
riksintresseanspråk bör tydliggöras i översiktsplanen. Försvarsmakten har lämnat ett 
särskilt yttrande vilket bifogas.  
 
Naturvård 
 
Kommunen gör bedömningen att vissa delar av riksintresset för naturvården Mjölbyfältet 
kan betraktas som utsläckt då det saknar de kvaliteter som konstituerar riksintresset. Av 
den anledningen föreslås två verksamhetsområden på längre sikt inom dessa delar av 
riksintresset (V 10 Lärketorp och V 12 Egeby).  
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Länsstyrelsen delar till viss del kommunens bedömning. Länsstyrelsen anser att det, med 
anledning av att områdena inte har samma kvalitéer som övriga delar av riksintresset, är 
tänkbart att i begränsad omfattning exploatera i områdena utan att påtagligt skada 
riksintresset. Exploateringen vid Lärketorp förutsätter dock att hänsyn tas till 
landskapsbilden och att verksamhetsområdets utbredning och dess gränser i öster och 
norr studeras mycket ingående. Detta eftersom riksintressets geologiska formationer öster 
om det föreslagna verksamhetsområdet är påtagliga och att upplevelsevärdet i detta 
område är högt vilket också förstärks av det omgivande öppna jordbrukslandskapet. 
Exploatering vid Egeby förutsätter att noggranna utredningar görs av hur exploateringen 
kan komma tills stånd utan att de geomorfologiska kvalitéer som finns i området i form 
landskapsformer, en dödisgrop, ravinbildningar påverkas negativt. 
 
Natura 2000 
 
Länsstyrelsen vill påminna om att ett förordnade enligt 12 kap 4§ PBL gäller för alla 
åtgärder som kan påverka bevarandestatusen i ett Natura2000-område. Detta bör skrivas 
in i översiktplanen som en upplysning. 
 
Kulturmiljövård  
 
Länsstyrelsen ser positivt på föreslagna riktlinjer samt avsikten att säkerställa de 
kulturhistoriska värdena i framtida planarbeten.  
 
Generellt är det viktigt att exploateringar i och intill riksintresset Skänninge stad föregås 
av noggranna studier som belyser hur stads- och landskapsbilden påverkas. 
Verksamhetsområdet V3 behöver inför fortsatt planering specialstuderas med hänsyn till 
riksintresset.  
 
Länsstyrelsens bedömmer att avgränsningen för kulturmiljöns riksintresse Skänninge stad 
(KE 16) och Bjälbo (KE 15) är i behov av en översyn, vilket bör aktualiseras inför 
framtida planeringsinsatser i de berörda områdena och vid framtagande av 
kommunomfattande kulturmiljöprogram. Dialogen mellan Länsstyrelsen och Mjölby 
kommun är i sammanhanget viktig.  
 
Miljökvalitetsnormer  
Gällande miljökvalitetsnormer enligt 5 kap miljöbalken har beskrivits och Länsstyrelsen 
har inget att erinra mot planens ställningstaganden beträffande dessa. När det gäller 
miljökvalitetsnormerna för yt- och grundvatten är det angeläget med fortsatta kommunala 
initiativ för att förbättra vattenmiljön. Förbättring av VA-standarden på landsbygden, 
tätorternas dagvattensystem samt grundvattenskydd är här särskilt viktiga frågor att 
beakta. Planens redovisade initiativ om upprättande av en kommunal VA-plan och 
inrättande av vattenskyddsområden kommer att vara mycket viktiga underlag för den 
fysiska planeringen och för de beslutade miljökvalitetsnormerna för vatten. 
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Områden för landsbygdsutveckling i strandnära lägen 
Kommunen har redovisat tre tänkbara LIS-områden på plankartan vid Normlösa och 
Västra Harg. Någon närmare redogörelse av hur områdena uppfyller kriterierna i  
7 kap 18 e §  miljöbalken saknas, vilket innebär att detta istället måste utredas vid 
framtida detaljplanering och dispensprövning.  

 
Länsstyrelsens bedömning är att de föreslagna utvecklingsområdena kan vara lämpliga 
LIS-områden, men att framtida utredningar slugiltigt får ge svar på om de fullt ut 
uppfyller aktuella kriterier i miljöbalken. Länsstyrelsen anser att områdena är lämpliga för 
utveckling av landsbygden med anledning av att de föreslås i anslutning till tätorter på 
landsbygden som idag saknar ett bebyggelsetryck men som har en viss service som kan 
behöva stimuleras genom tillskott av ny bebyggelse. Någon närmare beskrivning av hur 
strandskyddets syften kan tillgodoses långsiktigt finns inte redovisad. Men anledning av 
att delar av de föreslagna områdena berör natuvärden som identifierats i det kommunala 
naturvårdsprogrammet behöver påverkan på strandskyddets syften fortsatt utredas vid 
framtida detaljplanering och dispensprövning.  

 
Mellankommunala frågor  
Länsstyrelsen bedömer att den i planen föreslagna mark- och vattenanvändningen som 
även berör andra kommuner i stort har beaktats på ett lämpligt sätt.   
 
Hälsa och säkerhet  
Länsstyrelsen bedömer att översiktsplanen i stort har en tillräcklig redovisning av hur 
frågor om människors hälsa och säkerhet behöver beaktas i det kommande 
planeringsarbetet.  
 
Såsom framgår av planen är det en viktig fråga att vid framtida planläggning säkerställa 
sanering av marken eller andra lämpliga åtgärder i områden med föroreningar som också 
är föremål för en ändrad markanvändning.  
 
Länsstyrelsen ser positivt på att klimatperspektivet har hanterats i planen exempelvis vad 
gäller naturrisker såsom översvämningar. Länsstyrelsen förutsätter att frågan 
vidareutvecklas även vid framtida planeringsinsatser.  
 
Övrigt  
I planförslaget presenteras ett antal områden för bostadsbebyggelse i strandnära lägen 
utöver LIS-områdena, bland annat vid Skenaån. Länsstyrelsen vill inför kommande 
planläggning där strandskyddet berörs framhålla vikten av att i varje enskilt fall klarlägga 
de särskilda skälen samt påverkan på strandskyddets syften för aktuella 
exploateringsåtgärder. Länsstyrelsen ser det som angeläget att natur och friluftsvärdena 
beaktas i och vid kommunens vattenmiljöer.   
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